
ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ 
СОВЕТ МУНШЩПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

№ 5-РНП 
08 ноября 2017 г. 
г. Сретенск

Об установлении Правил использования водных объектов общего 
пользования, расположенных на территории муниципального района 

«Сретенский район», для личных и бытовых нужд

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуюсь Уставом муниципального района «Сретенский район», 
Совет муниципального района «Сретенский район» решил:

1. Установить Правила использования водных объектов общего 
пользования, расположенных на территории муниципального района 
«Сретенский район», для личных и бытовых нужд, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
Администрации муниципального района «Сретенский район»
http ://сретенск.забайкальс-кийкрай .рф.

.г-----пл wojiMX



Приложение № 1 
к Решению Совета 

муниципального района 
«Сретенский район» 

от 08 ноября 2017г. № 5-РНП

Правила 
использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории МР «Сретенский район», 
для личных и бытовых нужд 

1. Общие положения
1.1. Настоящие правила использования водных объектов общего 
пользования, расположенных на территории МР «Сретенский район», для 
личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в соответствии с 
Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», и регулируют отношения, 
связанные с использованием водных объектов общего пользования, 
расположенных на территории МР «Сретенский район», для личных и 
бытовых нужд.
1.2. Действие настоящих правил не распространяется на особо охраняемые 
водные объекты, а также на водные объекты, расположенные в границах 
особо охраняемых природных территорий.
1.3. Для целей настоящих Правил под использованием водных объектов 
общего пользования для личных и бытовых нужд понимается использование 
различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей 
граждан в отдыхе, туризме, спорте, а также иных личных, семейных, 
домашних нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской 
деятельности.
1.4. Основные термины и понятия, используемые в настоящих Правилах, 
применяются в значениях, определенных Водным кодексом Российской 
Федерации.
1.5. Использование водных объектов общего пользования осуществляется с 
соблюдением Правил охраны жизни людей на водных объектах 
Забайкальского края, утвержденных постановлением Правительства 
Забайкальского края от 04.05.2009 года № 186 (далее -  постановление 
Правительства Забайкальского края № 186) и Правил пользования водными 
объектами для плавания на маломерных судах на территории Забайкальского 
края, утвержденных постановлением Правительства Забайкальского края от 
23.06.2009 года № 252.

2. Правила использования водных объектов общего пользования, 
расположенных на территории МР «Сретенский раяоц>>»ддя личных и

бытовых нужд



2.1. Использование водных объектов общего пользования для личных и 
бытовых нужд осуществляется без заключения договора водопользования 
или принятия решения о предоставлении водного объекта в пользование.
2.2. При использовании водных объектов общего пользования для личных и 
бытовых нужд запрещается:
а) пользоваться автотранспортными средствами, осуществлять их стоянку, 
заправку топливом, мойку и ремонт механических и иных транспортных 
средств и механизмов пределах береговой полосы;
б) повреждать или уничтожать специальные информационные знаки, 
определяющие границы прибрежной защитной полосы и водоохраной зоны 
водного объекта, иные информационные знаки.
в) осуществлять забор воды для целей питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения при отсутствии санитарно-эпидемиологического заключения 
о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям 
безопасного для здоровья населения использования вощого об?>екта общего 
пользования;
г) осуществлять купание животных в местах, отведенных для купания людей;
д) совершать иные действия, угрожающие жизни и здоровью людей и 
наносящие вред окружающей среде.
2.3. В зимнее время, в период ледостава, запретить выход и выезд на лед до 
полного формирования прочной ледовой поверхности с толщиной льда, 
обеспечивающей безопасность при передвижении по льду.
2.4. Использование водных объектов общего пользования для купздия 
осуществляется в специально оборудованных местах, отведенных в 
соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, а также в соответствии с постановлением 
Правительства Забайкальского края № 186.
2.5. Для целей питьевого и хозяйственнр^ытовощ вр^ор^^щ щ щ  
используются водные объекты общего пользования, пригодность которых 
для указанных целей соответствует санитарно-эпидемиологическим нормам 
и правилам.
2.6. Стирка и полоскание белья в водных объектах общего пользования, а 
также купание и водопой домашних животных разрешается только в 
специально отведенных для этого местах.
2.7. Рыболовство, рыбоводство и охота осуществляются в соответствии с 
законодательством Российский Федерации, регулирующим данную сферу 
отношений.
2.8. использование водных объектов общего пользования для полива 
садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного 
подсобного хозяйства, а также водопоя и проведения работ по уходу за 
сельскохозяйственными животными осуществляемся при условии
соблюдения требований охраны водных объектов в соответствии с 
кодексом Российской Федерации и законодательством об охране 
окружающей среды.


